Differentia viscerum à carne.

Caput XIII.

Differunt viscera à carne non modo sua corpulentia, verū etiā eo quod caro foris posita est, viscera intus continentur. cuius rei causa est quod naturam cōmunem cum venis habeant, & partim venarū gratia sint, partim non sine venis esse possint. Subest præcordijs venter, quā gula desinit, si habetur: 20 si minus, ori adiungitur.

De intestino, & ventre, eorumque officio, & locis concoctionis.

Caput XIII.

Ventri intestinum annexum est. sed quam ob causam partes has animalia habeant omnia, nulli dubium est. Cibū enim & ingestum recipere, & euaporatum eijcere, neque eundem locum esse cibi concocti, & excrementi necesse est. conceptaculum etiam adesse in quo cibus mutetur oportet. pars enim alia cibum ingestum complecti, alia excrementum, materiamque superuacua capere debet quarū actionum ut tempus diuersum est, sic loca etiā diuersa haberi necesse est. Sed de his aptius differemus, cum de generatione & alimento agetur. nunc de differentia ventris & partium eodem pertinentium considerandum est. Vētres enim nec magnitudine neque specie similes inter se sunt. sed quæ in sanguineo genere utrinque detata & vivipara sunt, hæc simpliciter habent ventrē, ut homo, canis, leo, & reliqua, quorū pedes in plures digitos finduntur, & quæ aut solipeda sunt, ut equus, mulus, asinus, aut bisulca quidem, sed utraque parte detata, ut sus. nisi aliqua præ sui corporis magnitudine aut difficultate, cibi non ad concoctionē idonei, sed spinosi, & lignei, multipliciter habeant, ut camelus: quemadmodum cornigera habet: quippe

pe quæ nō vtraq; parte dētata sint. & camelus quidem (quāquā cornibus caret) ideo non superne dentata est, quod ei magis necessarium est ventrem talem habere, quā dentes priores. cum itaq; ventrem similem non vtrinq; dentatis habeat, dentes etiā simili modo fortitur, vtpote parum necessarios, quinetiam cū cibus dirus spinosusque sit, & tamen linguam esse carnosam necesse sit, natura dentium portione terrena ad palati callum atque duritiā abusa est. Ruminat etiam camelus more cornigerorum, quoniam ventres similes cornigeris habeat. Habēt hæc
10 singula plures ventres, vt ouis, capra, ceruus, & similia, vt cum officium oris non satis in molendo cibo adhibetur propter inopiam dentium, manus ventrium expleat, dum alius ab alio cibum recipit. scilicet primus inconfectum, secundus aliquantulum confectum, tertius plenius, quartus perquam plene confectum. ita fit, vt genus hoc animalium receptacula cibi habeat plura, quibus nomina hæc aut indita sunt, aut indere licet, venter, arsineum siue reticulum, omasum, abomasum. Quonā modo hæc se habeant, tum situ, tum etiam specie, ex historia dissectioneque animalium petendum est. Hæc eadem causa est, vt
20 autem quoq; genus partem, qua cibum recipit, varie habeat. cū enim id oris officio, quod cibo conficiendo tribuitur omnino careat, vt quod nullos habeat dentes, & neque quo dirimat, neque quo molat cibum obtineat, idcirco aut ante ventrē sinum habent, qui ingluies appellatur, pro oris officio, aut gulam patentiorem, aut ante ventrem partem aliquam gulæ ipsius sinuosam, in qua cibum recentem, & inconfectum recondant, aut venter ipsius partem aliquam prominentem, aut etiam ventrem ipsum validum & carnosum, vt cibum immoliturum diu continere, & concoquere possint. bonis enim viribus ventris, & calore
30 natura defectū oris repondit, & cōpensat. Sunt quæ nihil ex ijs habeāt, sed ingluie proluxa vtātur, scilicet ea quibus crura prælonga & laxa sunt, propter cibi humiditatem. causa igitur est, quod cibus ijs omnibus moli & confici facile possit, vt eorū ventres per facilem cibi concoctionē humescant. Piscium generi dati sunt dentes, sed ferrati propè dixerim omnes. genus enim quoddā exiguum est, quod nō ferratos habeat dentes, vt qui scarus vocatur, qui vnus & ruminare merito ob eam rem creditur. quæ enim non vtrinque dētata cornigera sunt, ruminant. habent omnes acutos, quibus & si cibum secare possunt. tamen male fecerāt, quod diutius immorari nequeant. quam ob rem nec planos habent dentes. nō enim fieri potest, vt deterāt cibū. itaque fru-

stra haberent. Item stomachum alij nullum omnino habent, alij breuem. sed enim ad concoctionem iuuandam alij modo auium ventriculos habent, & carnosos, vt mugilis. Maior autem numerus appendices iuxta ventrem frequentes obtinet, vt in ijs quasi lacunis cibum conditum macerent, atque concoquar. sed pisces contra quam aues eas appendices sitas habent. quippe qui superne habeant ad ventrem: cum aues quibus datū hoc est, infra parte intestini extrema d. sumēt. viuiparorū etiā non nullis appendices intestinales infra eadem de causa habentur. genus piscium omne, quoniam cibum minus conficere possit, 10 crudaque egerat, & vorax & gulosum est. cætera etiam omnia quibus intestina sunt recta, ciborum auida sunt. cū enim cibus celeriter egeratur, proindeque breuis vsus fruendi sit, breui repetant cibum auida necesse est. Quæ utrinque dētata sunt, paruum habere ventrem dictum iam est. differentiam autem duplicem ferè omnia recipiunt. alia enim canino similem habēt, alia suillo. amplior venter suillus est, flexuosusque, vt diutius concoquat. caninus paruus est, nec multo amplior intestino, læuisque intus. A ventre natura intestinorum posita est in omnibus animalibus. habet & ea differentiam, vt venter numerosior ē. alijs 20 enim simplex intestinum, sibi que simile resoluitur, alijs dissimile. quibusdam enim parte qua vētri iūgitur, laxius est: qua desinit, arctius. Quāobrem canes vehementi nixu, nec sine cruciatu eam partem leuant excremento: sed tamen maiori animalium numero arctius parte superiori est, latius inferiori. maiora multiplicabilioraque sunt intestina cornigerorum. ventris etiam sinus corū amplior, quod auctiora sint. cornigerorum enim propè dixerim omnia ampliora sunt pabuli ratione, vt conficiant, quod sibi ingerunt in confectum. Quibus autem intestinū nō directum, ijs omnibus amplius tendit, quā & quod colum vocatur, 30 habent. & cæcum, ac tumidum quiddam mox arctatur, & cōplicatur. ab hoc rectum ad exitum vsque excrementi pertēdit, quæ quidē pars, quam podicem vocant. alijs pinguis, alijs sine pingui est. Quæ omnia natura solers molita est ad congruam cibi confectionem, & excrementi vsam, & transmissionem. procedenti enim descendenti que excremento, aut subsistenti, vt immutetur in animalibus, quæ præ magnitudine aut locorū calore vegetiora, cibi que plenioris indigentiora sint, via ampliatur. vt ventrem intestinum angustius excipit, sic à colo, quod laxum intestinum vocatur, & alui amplitudinē rursus semitam angustiore, clauiculam à flexuosis orbibus dictam, subit excrement

mentum iam penitus euaporatum, vt natura seruetur, nec vni
 uersim exitus fiat excrementi. Que igitur animalia continentio
 ra esse ad cibi desiderium continent, hæc sua in aluo laxiores si-
 nus nō habent, sed anfractus, orbeshq; plures continent, nec re-
 cto intestino vtantur. laxitas enim intestini auiditatē auget ci-
 bi: rectitudo accelerat auiditatem. quam ob rem animalia, quæ
 vel simplex habent intestinū, vel conceptacula ampla, cibū aut
 copiosum capiunt, aut celerius repetunt. Sed cum in ventre su-
 periore cibum ingestum recentē esse necesse sit, in imūm autem
 10 delapsū feculentum, euaporatūq; locū etiā aliquē interpo-
 sitū esse, in quo immutetur, & nec recens adhuc, neque iam ex-
 actus in stercus sit, necesse est. itaq; genus id animalium omne ha-
 bet eam partem, quæ ieiunium vocatur, positam in eo, quod à
 ventre tenue tendit, intestino hoc enim mediū est inter ventrē
 superiorē, in quo cibus crudus adhuc sit, & inferiorem, in quo iā
 superuacuum excrementū contineatur. hoc cum in omnibus ita
 sit, tum in ijs patet, quæ & maiora sint & ieiunarint. ita enim
 interstitium loci vtriusque conspicitur. nam si æderint, muta-
 tioni parum temporis suppetit. Sed foeminis pars nulla certā
 10 superioris intestini ieiuna est. alia enim alijs, vt fors tulerit. Ma-
 ribus autem pro xlmè ante cæcum aluumq; omnibus est.

Quæ coagulum habeant, quæ non, & de eius loco.

Caput x v.

HAbent, quod coagulum vocatur, omnia quæ plures conti-
 nent ventres. carent quæ vnum habent, excepto lepore.
 habent quibus hoc datum est, non in magno ventre, nec in reti-
 culo, neque in vltimo, quod abomasum appellauimus, sed in eo
 qui inter vltimum & duos primos positus est, quod omasum vo-
 30 catur. habent hæc omnia coagulum propter lactis crassamen-
 tum. carent quibus singuli ventres, quod eorum lac tenue sit.
 quam ob rem cornigerorum lac spissatur, mutilorum nequa-
 quam. lepori coagulum sit, quoniam herbam succi lactei
 pascatur. talis enim humor lac in ventriculo infantium
 stringit, facitq; colostrum. Cur coagulum in omni-
 so multiventrium consistat, explica-
 tum in Problematibus
 est.

ARISTOTELIS DE PARTIBVS ANIMA- LIVM, ET EARVM CAU-

SIS, LIBER IIII. INTER

PRETE THEODO-

ROGAZA.

*Viscera & ventrem, ceteraq; superius exposita in quadru- 10
pedibus oviparis, & ijs quæ pedibus carent, eodem mo-
do haberi, at in nonnullis alijs differri. Cap. I.*

VISCERA, venter, & reliquæ quas exposui-
mus partes, modo eodem in quadrupedibus
oviparis, & in ijs quæ pedibus carent, vt ser-
pentibus, habentur. natura enim serpentum
cognata ijs est: quippe quæ similis sit lacertæ
prælongæ, ac expedi. his verò & piscibus o-
mnia similia sunt, nisi quod pulmo serpentibus datus est, quo-
niam terra vtantur. Pisces eo carent, & brachias vice pulmo- 20
nis sortiantur. Vesica nec piscibus, neque eorum vlli quæ modo
dixi, adiuncta est, nisi testudini. humor enim ijs in corticem te-
gentem, vt auibus in pennas absorbitur, cum exiguo potu con-
tenta sint, propter exanguem pulmonis naturam. & quidem ex-
crementum aini ijs quoque omnibus albicat, quemadmodum
auibus. itaque ijs quæ vesicam habent, exempta vrina, salfugo
quædam terrena in vasis subsidet. quantum enim dulce & potu-
lentum sit, in carnem præ sua leuitate absorbitur. viperæ inter
serpentes eadem à cæteris sui generis differentia discrepât, qua
inter pisces cartilaginea à cæteris sui generis. Nã & cartilagi- 30
nea, & viperæ animal ædant in lucem, vbi primum intra se oua
pepererint. ventres singulos hæc quoque omnia habent, vt cæ-
tera quæ vtrinque dentata sunt. lienem etiam admodum par-
uum, vt cætera quæ carent vesica. serpentes propter corporis
formam, quæ longa est & angusta, speciem quoque viscerum ha-
bent prolixam & cæteris animalibus dissimilem, vt quæ ad sui
corporis opificiũ, quasi formulam effigiatam fortiatur. Omen-
tum, lactes, & intestinorũ naturã, atq; etiã septũ, & cor, omnia
animalia sanguine prædita obtinent. Pulmonem atque arteriã
omniã præter pisces. situm etiam arteriæ, gulæq; omnia quibus
hæc data sunt, similem tenent propter causas suprãdictas.

*Quam ob causam animalium alia
fel habeant, alia non.*

Caput II.

Fel etiā habet maior pars animalium, quibus sanguis: id quod
aut in iecore, aut intestinis sepositum. ut quod sua naturā nō
minus alio familiarē habeat: hoc ita esse maximē in piscibus cō
stat. Cū enim pisces fel habeant omnes, tū magna ex parte suis
intestinis annexū cōtinent. nonnulli etiā toto intestino præte
xtum, ut amia. Necnon serpentū pars maxima eodē modo habe
re cernitur, quam ob rē qui fellis naturā sensus alicuius gratia
esse opinātur, non rectē sentiunt. volunt enim ideo fel adesse, ut
partē animæ sitā in iecore mordendo excitet, laxando exhila
ret. Quædā felle omnino carēt, ut equus, mulus, asinus, ceruus,
dama. camelus non discretū, sed venulis quibusdā confusum ha
bet. vitulus etiā marinus caret, & inter pisces marinos delphi
nus. Sunt & quæ partim habeant, partim non habeant eodē in
genere, ut mures. quod idem homini etiam accidit. aliqui enim
fel in iecore habere visuntur, aliqui carent. itaq; de toto genere
ambigitur, qui enim alterutrū cōpererint, idem in omnibus tri
butum, quasi omnes eodem habeant modo, quo aliqui. hoc idem
ocibus etiā caprisq; euenit. pars enim earū maxima habet fel:
& quidē terris quibusdā adeo largē ut exuperātia prodigij loco
habeatur, ut in Naxo, sed alijs quibusdam locis omnino caret,
ut apud Calchidē Euboicā parte quadam agri. Ad hæc, pisciū
fel (ut dictum est) longē remotū à iecore est. Anaxagoras erro
re opinari videtur fel esse morborum causam acuto:ū. cū enim
abundat, aspergi in pulmonem, & venas, & costas asseuerat. ijs
nanq; ferē accidunt ea vitia animalibus, quæ felle carent. disse
ctis etiā id pateret, si ita esset. Ad hæc, copia humoris, quæ per
abscessus decumbit, conferri non potest cum eo, quod ex fel
lis conceptaculo aspergatur. Sed enim ut bilis, quæ qualibet
alia corporis parte gignitur. excrementum quoddam liqua
mentumque est, sic fel iecori adiunctum non rei cuiquam dele
gatum, sed excrementum esse videtur, quomodo & alui, intelli
norumque sedimen. Attamen natura commode vel excrementis
suis interdum abutitur. sed non propterea quærere omnia ali
cuius causa debemus. cum enim aliqua eiusmodi sint, sit, ut
alia complura necessariò causa eorum proueniant. Quibus igit
tur iecoris cōstitutio salubris est, & sanguinis natura quæ iecur
sabeat dulcis accedit, hæc aut nullum fel suo in iecore habent,
aut venulis quibusdam inclulum continent. aut partim habent,
partim

partim non habent, quam ob rem iecinora eorum quæ felle vacant, dulcia sunt probeq; colorata propè dixerim omnium. particula etiam iecoris quæ felli subdita est, dulcissima est. at verò quæ sanguine minus puro consistunt, hæc excrementum id quod fel appellamus, semouent. excrementum enim contrarium alimento esse vult, & amarum dulci. & sanguis integer dulcis est. fel igitur non alicuius gratia, sed purgamentum atq; inutile esse materiam constat. quam ob rem pulchrè à veteribus dicitur illis, qui causam, cur diutius viuatur, fellis vacuitatem esse aiunt: argumento ex solipedū, ceruorumq; genere deducto. hæc enim & felle vacant, & diu viuunt. Quinetiam ea quæ illi non viderint felle carere, vt delphinus, vt camelus, longæua sunt. iecoris enim naturam vt opportunam ac necessariam omnibus sanguineis animalibus causam pro sua qualitate afferre, viuendi plus minusve temporis ratio est. excrementum etiam tale huius visceris esse, cæterorum autem nullum, ratio exigit. Cordi enim nullus eiusmodi humor appropinquare potest: quoniam illud affectum nullum patitur violentum. cæterorum autem viscerū nullum necessarium animalibus est, nisi iecur. absurdum autem fit, nisi vbicunq; pituitam, aut alui sedimen videris, excrementum id esse putes. pati q; modo de bile fellève censeas. sed locis discrimen elicere velis. At de felle quam ob causam alia habeat, alia non habeant, satis dictum est.

De omento, & eius ortu, & officio.

Caput III.

Restat vt de lactibus, & omento differamus. hæc enim hoc in loco, & cum intestinis continentur. Omentum membrana est aut seucosa, aut adiposa, scilicet vtro modo pinguescere animal solet. Quænam differentia inter hæc fit, dictum iam est, oritur id de medio ventre, tam vni ventri, quam multi ventri generi, qua veluti sutura describitur. inest enim & in ventre, vt in corde futuræ vestigium quoddam, vnde omentum exorsum reliquam ventris partem, cunctaq; intestina complectitur in omnibus sanguine præditis, tum terrestribus, tum aquaticis animalibus. ortus omentalis necessariò euenit. cum enim sicca aut humida miscella calefcit, vltimum semper curis membranæ speciem recipit. hic autem locus plenus alimenti eiusmodi est. Itè propter membranæ densitatem quod sanguinei alimenti transmissam, colatūq; est, id pingue esse necesse est. tenuissimū enim hoc est, & calore loci istius concoctum pro carnosa & sanguinea coagmentatione in seum aut adipem euadere necesse est.

Omen

Omentum ratione hac gignitur. sed natura eo abutitur ad cibi meliorem concoctionem, vt facilis celeriusq; cibus concoquatur. calor enim vim habet concoquendi. pingue autem calidum est, & omentum pingue est. itaq; de medio ventre oritur, quoniam reliquam ventriculi partem iecur infidens fouet. hæc de omento.

De lactucis, & eorum ortu, & quam ob causam animalibus sanguine præditis data sint.

Caput IIII.

10 **Q**Uod autem lactes vocant, membrana & ipsum est, pertendens continua de intestinorū tenore ad venam vsq; maiorē, & aortam, plena venarum multarū atq; frequentium, quæ ab Intestinis ad venam maiorē, aortamq; permeant. Ortum eius similiter atq; cæterarū partium necessario esse cōperimus. Sed quā ob causam data sit animalibus sanguine præditis, cōsiderandum est. cū enim necesse sit, vt animalia cibū extrinsecus capiant rursusq; ex hoc alimētū fiat, quod in omnes corporis partes digeratur. quod in exāguibus nomine vacat, in sanguineis sanguis appellatur. ideo aliquid adesse oportet, quo tanquā radice cibus
20 de vētre ad venas deferatur. Itaq; vt stirpes radicib⁹ terræ innixæ cibū inde hauriunt, sic animalibus vēter & intestinorū vires pro terra sint, à quibus capiant alimētum. quā ob rem lactes sunt, venas sibi inditas habentes quasi radices. Sed cuius rei gratia lactes habeantur, dictū iam est. Quēadmodum autē capiant alimentū, & quonā pacto per venas ex alimēto ingesto subeat eas partes, quod in venas digeritur, explicabitur, cū de generatione alimentoq; animalium agemus. Sed enim vt animalia sanguine prædita constant partibus, quæ declaratæ adhuc sunt, & quas ob causas, dictū iam est: sequitur quod & reliquum est, vt
30 quæ ad generationem pertinent, quibus scēmina differat à matre, exponamus. Sed quoniam de generatione tractandum est, de his quoq; tunc differere, cum de illis tractamus congruum est.

Mollia, crustata, testata, & insectorum genus omnibus supradictis membris carere. deq; ijs, quæ uice eorum fungantur.

Caput V.

QUæ autē mollia, quæq; crustata vocantur, plurimū ab ijs quæ explicauimus differunt. iam enim omnē viscerū naturā ea non habent, nec vlla ex reliquis quæ sanguine carent. quæ duo genera sunt. alterū quod testa cōtegitur: alterū quod insectū vocatur. sanguinē enim ex quo viscerū natura cōstat, nullū

ex ijs obtinet. quoniã affectus eiusmodi quidã eorũ essentiaẽ pro-
 prius est. etenim sanguinẽ alia habere, alia nõ habere in ratione
 recipitur, quæ essentiaẽ eorũ definiat. nihil etiã ex ijs, quorũ gra-
 tia viscera habet animalia sanguine prædita, datã eiusmodi ani-
 malibus est. nõ eim venas hæc habet, non vesicã, nõ usum spirã-
 di, sed vnũ quod cordi proportionetur, id habeat necesse est. vis-
 enim animæ sentiendi, vitæq; causa, parte aliqua corporis prin-
 cipiũ animalibus omnibus est. At verò partes ad victũ pertinẽ-
 tes ea quoq; omnia necessariò habet, quanquã variè, propter lo-
 ca quibus cibũ recipiant. habet molliũ genus parte, quod os vo-
 catur, binos dentes: atq; in ore pro lingua carnosum quiddã, quo
 voluptatẽ esculëtorũ discernat. Crustata etiã pari modo binos
 dentes habet primores, & carnosum illud quod linguae propor-
 tionetur. nec nõ testata omnia partẽ eiusmodi habet eadẽ causã,
 qua sanguinea, videlicet ad cibũ sentiendũ. Quoniã etiã insecta
 simili ratione, aut promulcidẽ habent ore prodeuntẽ, vt apum,
 muscarũq; genus, vt dictũ iam est: aut in ore conditã partẽ eius-
 modi possident, vt formicæ, & si qua alia sint generis eiusdem.
 Dentes quædã ex ijs habet, quanquã diuersos, vt apum, musca-
 rumq; genus: quædã non habent, quæ cibo vtantur humido. in-
 sectorum enim complura non victus, sed armorum gratia den-
 tes obtinent. Testatorum autem quædam, vt principio dixi-
 mus, linguam appellatam habent robustam. Conchæ denti-
 bus etiam binis fulciuntur, vt crustata. Stomachus siue gu-
 la ab ore prælonga mollibus est, quam ingluuies excipit, quo-
 modo anibus. tum venter coniungitur, & intestinum ventri an-
 nexum, simplex vsq; ad exitũ tendit. sepijs igitur & polypis ven-
 ter similis tũ figura, tum tactu est. At ijs quas lolligines appella-
 mus, bina quidẽ conceptacula ventris speciẽ gerunt: sed alterũ
 minus ingluuies imitatur, & tactu discrepat. quoniam corpus
 etiam totum carne molliore constat. habent hæc ita eas partes
 eadem causã, qua aues. neque enim eorum vllum potest commo-
 lere cibum. itaque ingluuies ventri præiacet. Habent etiã præ-
 fidij salutisq; gratia quod atramentum vocatur, tunica con-
 rentum membranæ, exitum finemq; habens, quã alui excre-
 menta emittunt, parte quæ fistula vocatur, quæ in supinis posi-
 ta est. sed cum atramentum hoc mollia habeant omnia, tũ præ-
 cipuè, plurimumq; sepiæ continet. quoties enim metu perter-
 rentur, hoc effuso humore aquam infuscant, sibiq; nigrorem
 septum proponunt, & turbulentiã quasi quo se abscondãt. ha-
 bent hoc atramentum lolligines, & polypi supra apud mutim
 potius